
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3, -  09039 VILLACIDRO  (SU) 
Tel/Fax : 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it – codice univoco UFCFL0 
Sito http://www.istitutocomprensivoloruvillacidro.edu.it . 

  

 

 
Villacidro 06.05.2022 

 
 

Agli Atti 
Al Sito web dell’Istituto 

Amministrazione trasparente 

Albo 

 

 

Oggetto:  Determinazione Dirigenziale n. 79 – A. S. 2021/22. Affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 - Fornitura e posa in opera cablaggio strutturato 
edifici scolastici tramite Trattativa Diretta Mepa n. 2078317 - Consip S.p.A. –  CIG: 
Z4A359EE3D - CUP F19J21009850006. – Fondi Strutturali Europei - Progetto 
Programma Operativo Nazionale - “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento:13i 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di Covid 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; Avviso pubblico AOODGEFID/20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. - 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-SA-2021-72. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU -  Asse V Azione 13.1.2 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3, -  09039 VILLACIDRO  (SU) 
Tel/Fax : 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it – codice univoco UFCFL0 
Sito http://www.istitutocomprensivoloruvillacidro.edu.it . 

  

 

VISTO la Nota autorizzativa M.I. Prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021; 
VISTO il proprio Decreto n. 10338 del 18 novembre 2021 di assunzione nel Programma Annuale 
2021 del summenzionato finanziamento e la predisposizione in apposita scheda finanziaria 
(Entrate: 01/02/40 PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU Avviso 20480/2021 Realizzazione di reti 
locali cablate wireless; Spese: A03/10 – 04/03/015; PON FESR Reti locali cablate wireless Avviso 
20480/2021 13.1.1AFESRPON-SA-2021-72; 
CONSIDERATO che in sede di candidatura per il suddetto progetto è stata prevista la fornitura di 
un cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
RISCONTRATA l’esigenza di potenziare le reti cablate e wireless degli edifici scolastici al fine di 
migliorare la connettività; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 all’art. 32 e ss.mm.ii., concernente l'obbligo per le 
amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, del decreto o determina a contrarre, tramite la quale si  individuano gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 
VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018,  n. 129 e ss.mm.ii. “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, delle Legge 13/07/2015 n. 107”, con particolare riferimento agli artt. 43 e ss.; 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 15 febbraio 2022; 
VISTO il Regolamento interno per le attività negoziali nella nuova stesura deliberata dal Consiglio 
d’Istituto nella seduta del 4 agosto 2020; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” all’art. 36 comma 
2, lett. a) e ss.mm..ii., il quale prevede l'affidamento diretto di servizi o forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” di cui alla Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 all’art. 1, comma 449 e ss.mm.ii, concernente l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche, comprese le istituzioni scolastiche, di aderire alle Convenzioni 
Quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 
VISTA la nota del MIUR del 20 marzo 2013, prot.A00DGAI/3354, con la quale è stato precisato che 
per le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1 del D.L. 95/2012 e delle modifiche apportate dalla 
Legge 228/2012, sia possibile procedere ad approvvigionamenti senza il ricorso alle convenzioni 
Consip S.p.A. e mediante procedura di gara, senza incorrere nelle sanzioni previste, in caso di 
indisponibilità di convenzioni aventi ad oggetto il bene o il servizio da acquistare, o nel caso in cui 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3, -  09039 VILLACIDRO  (SU) 
Tel/Fax : 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it – codice univoco UFCFL0 
Sito http://www.istitutocomprensivoloruvillacidro.edu.it . 

  

 

beni e servizi, pur essendo presenti in convenzioni Consip, risultino più onerose; 
DATO ATTO della presenza di una convenzione attiva Vodafone nella categoria “Reti Locali 7”; 
CONSIDERATO che in data 11 febbraio 2022 l’Istituto Comprensivo Statale n. 1 “A. Loru” Villacidro 
ha inoltrato a Vodafone su piattaforma Acquisti in rete PA la richiesta di valutazione preliminare 
con identificativo ordine n. 6641534;  
PRESO ATTO che con prot. 2444 del 16 marzo 2022 si è acquisita agli atti la risposta di Vodafone 
nella quale si dichiara che “la richiesta di valutazione preliminare comporta un tempo di 
completamento delle fasi necessarie per giungere alla sottoscrizione dell’Ordine di Fornitura che va 
oltre il mese di marzo 2022”. Nella stessa comunicazione Vodafone informa che “le oggettive 
difficoltà di reperimento internazionale delle materie prime e della componentistica da parte delle 
aziende produttrici stanno causando ritardi generalizzati che non ci permettono di garantire la 
realizzazione dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022”;  
VISTA l’autonomia in materia negoziale conferita al Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATA l’esigenza di dare corso al finanziamento ricevuto nei tempi imposti dal Ministero; 
CONSIDERATO che, ai sensi della lettera di autorizzazione, il termine per l’impegno delle risorse, 
tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate, è stato inizialmente fissato al 31 
marzo 2022 e solo successivamente all’avvio della trattativa diretta è stato prorogato al 13 maggio 
2022; 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi sulla piattaforma GPU 
entro il 31 ottobre 2022; 
VISTO l’incarico di progettista conferito al Dott. Antonio Vargiu, prot. n. 2214 del 09 marzo 2022; 
CONSIDERATA l’indagine di mercato condotta contattando diversi operatori ed in particolare 
Tiscali SPA ed ITM Telamatica che hanno effettuato dei sopralluoghi volti a formulare una proposta 
secondo le specifiche di progetto indicate dal progettista incaricato Dott. Ing. Antonio Vargiu; 
CONSIDERATO che al termine dell’indagine di mercato la scuola ha provveduto ad avviare una 
trattativa diretta su MEPA con la ditta ITM TELEMATICA S.R.L., Zona Industriale Nord Strada 28, 
07100 Sassari, P.IVA 01560530907 (prot. 2705 del 24 marzo 2022) 
CONSIDERATO il Documento di offerta di ITM Telematica e il Dettaglio preventivo – offerta 
economica - inseriti su MEPA il 24 marzo 2022 a seguito della trattativa diretta n. 2078317 avviata 
dall’Istituto Comprensivo Statale n. 1 “A. Loru” Villacidro; 
VISTO il parere espresso dal progettista relativamente alla congruità dell’offerta formulata da ITM  
Telematica e al soddisfacimento delle specifiche di progetto da lui imposte (prot. 3558 del 22 
aprile 2022) 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 29.600,00 
IVA ESCLUSA;   



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3, -  09039 VILLACIDRO  (SU) 
Tel/Fax : 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it – codice univoco UFCFL0 
Sito http://www.istitutocomprensivoloruvillacidro.edu.it . 

  

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 29.600,00 IVA ESCLUSA, 
trovano copertura nel programma annuale 2022 sui fondi di cui al Progetto PON FESR Reti locali 
cablate wireless Avviso 20480/2021 13.1.1AFESRPON-SA-2021-72; 
ATTESO che l’offerta proposta dall’operatore economico all’esito della trattativa diretta, pari ad 
Euro 29.600,00 oltre IVA 22% per la fornitura e posa in opera del cablaggio e sicuro e Wifi degli 
edifici scolastici, come dettagliatamente indicato nell’offerta economica che si allega alla presente, 
è ritenuta congrua in base ad una valutazione sui prezzi, considerate le caratteristiche 
standardizzate dei beni e le condizioni generali di mercato, tenuto altresì conto del servizio di posa 
in opera; 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione della fornitura mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
ACCERTATA con il Direttore S.G.A. la necessaria disponibilità finanziaria nel programma annuale 
2022 e che la spesa trova copertura finanziaria sui fondi di cui al PON FESR Reti locali cablate 
wireless Avviso 20480/2021 13.1.1AFESRPON-SA-2021-72 e grava sulla voce di spesa A03/10 – 
04/03/015; 
VERIFICATA la regolarità dell’operatore economico all’esito dei controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, come risulta dal certificato del casellario giudiziale; 
VERIFICATA l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato nei confronti dell’operatore 
economico, come risulta dal certificato del casellario giudiziale; 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante richiesta DURC- Inail; 
VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul profilo dell’affidatario dell’appalto sul portale dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione https://annotazioni.anticorruzione.it/; 
VERIFICATA l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse iscritte nel Registro delle 
Imprese, come risulta dal certificato C.C.I.A.A.; 
VERIFICATA la qualità di soggetto non inadempiente ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973, 
come risulta dall’Agenzia Entrate Riscossione; 
VERIFICATA l’ottemperanza dell’operatore economico agli obblighi di cui alla Legge 68/1999, come 
risulta dall’ASPAL; 
VERIFICATA l’assenza di violazioni gravi definitivamente accertate in capo all’operatore economico 
di cui all’art.48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 602, come risulta dall’Agenzia delle Entrate; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi ai sensi 
dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

https://annotazioni.anticorruzione.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3, -  09039 VILLACIDRO  (SU) 
Tel/Fax : 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it – codice univoco UFCFL0 
Sito http://www.istitutocomprensivoloruvillacidro.edu.it . 

  

 

 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente; 
- di procedere ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ex art. 36 comma 2, 

lett. a) e ss.mm.ii., all’affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta Mepa n. 2078317, 
alla ITM TELEMATICA S.R.L., Zona Industriale Nord Strada 28, 07100 Sassari, P.IVA 
01560530907 della fornitura e posa in opera del cablaggio e sicuro e Wifi degli edifici 
scolastici nell’ambito del Progetto Programma Operativo Nazionale - “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento:13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di Covid 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”; Avviso pubblico AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 
per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. - Codice Progetto: 
13.1.1A-FESRPON-SA-2021-72 indicato in premessa d’importo complessivo pari ad €. 
36.112,00 IVA compresa, il cui imponibile ammonta ad €. 29.600,00 e l’IVA al 22% ad €. 
6.512,00; 

- di autorizzare il Direttore S.G.A., in seguito all’accertamento sulla conformità della 
fornitura, a procedere all'emissione del relativo mandato di pagamento secondo il 
seguente dettaglio:  
1. Importo complessivo €. 36.112,00 (di cui €. 29.600,00 Imponibile IVA al 22%, €. 

6.512,00 IVA 22%) 
2. Scheda Finanziaria nel Programma Annuale 2022: 

 Entrate: 01/02/40 PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU Avviso 20480/2021 
Realizzazione di reti locali cablate wireless; 

 Spese: A03/10 – 04/03/015; PON FESR Reti locali cablate wireless Avviso 
20480/2021 13.1.1AFESRPON-SA-2021-72; 

 Caratteristiche tecniche: fornitura e posa in opera del cablaggio e sicuro e 
Wifi degli edifici scolastici, come dettagliatamente indicato nell’offerta 
economica che si allega alla presente; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3, -  09039 VILLACIDRO  (SU) 
Tel/Fax : 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-MAIL: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it – codice univoco UFCFL0 
Sito http://www.istitutocomprensivoloruvillacidro.edu.it . 

  

 

 
3 Procedura: affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett. a), Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 
4 di richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016, nella misura 

del 10% del valore di affidamento (iva esclusa);  
5 Responsabile Unico Procedimento: Maria Gabriella Aru  -  Dirigente Scolastico. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 

                     (Maria Gabriella Aru) 

 

 


		2022-05-06T11:34:46+0200
	ARU MARIA GABRIELLA




